1

UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

______________________

       Số:             /BC-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

_____________________________

Long An, ngày         tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 1theo chương trình

giáo dục phổ thông 2018 năm học 2020 – 2021

     Kính gửi:
                   - Vụ GDTH Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Uỷ ban Nhân dân tỉnh.

Căn cứ Công văn số 5804/BGDĐT-GDTH ngày 27/12/2019 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc chuẩn bị thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 1
theo chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo
dục phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày
02/01/2020 v/v hướng dẫn lựa chọn SGK lớp 1 chương trình GDPT 2018 năm học
2020-2021 và Công văn số 600/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 04/03/2020 v/v tổ
chức triển khai thực hiện việc lựa chọn SGK lớp 1. Trong quá trình triển khai thực
hiện các cơ sở giáo dục đã thực hiện đúng quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 1
theo  Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT. Đồng thời, Sở cũng đã chấp hành chỉ đạo
của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thống nhất chọn 01 bộ sách giáo khoa lớp 1 dùng
chung cho cả tỉnh trong năm học 2020-2021 theo Kết luận số 992-KL/TU ngày
18/12/2019, Công văn số 2763-CV/TU ngày 04/02/2020 của Tỉnh ủy Long An và
Công văn số 11/UBND-THKSTTHC ngày 02/01/2020, Công văn số 593/UBND-
VHXH ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh.

Ngày 28/4/2020, Sở Giáo dục và Đào tạo có báo cáo số 1322/BC-SGDĐT
về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông
2018  năm học 2020 – 2021. Trên cơ sở tổng hợp kết quả lựa chọn 39 sách và đã
chọn ra 8 sách với tỉ lệ bình chọn cao nhất từ các cơ sở giáo dục (mỗi môn học,
một hoạt động giáo dục chỉ 1 sách) theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh
chọn 01 bộ sách thống nhất dùng chung cho cả tỉnh và được sự thống nhất của
UBND tỉnh tại công văn số 2726/UBND-VHXH ngày 13/5/2020 v/v lựa chọn
bộ sách giáo khoa lớp 1 sử dụng trong năm học 2020-2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã báo cáo kết quả thực hiện việc lựa chọn sách giáo
khoa cho Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ đề nghị thực hiện đúng theo điều 8
(khoản 3,4), điều 9 Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020, cụ thể:
“Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục đề xuất với người đứng

2

đầu cơ sở giáo dục phổ thông danh mục sách giáo khoa được lựa chọn để sử
dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông. Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng, người
đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông ban hành quyết định danh mục sách giáo khoa
được lựa chọn sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông”.

Do đó, ngày 26/5/2020 Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số
1667/SGDĐT-GDMN-GDTH  trình  Tỉnh ủy, UBND tỉnh cho chủ trương các cơ
sở giáo dục có cấp tiểu học giảng dạy theo bộ sách giáo khoa lớp 1 trong năm học
2020-2021 mà hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường đã bỏ phiếu lựa chọn
để thực hiện đúng theo Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sự đồng ý của Tỉnh ủy tại văn bản số 5358-
CV/VPTU ngày 01/6/2020 và UBND tỉnh tại văn bản số 3130/UBND-VHXH
ngày 02/6/2020 về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp năm học 2020-2021.
Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ khẩn trương chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện theo
chỉ đạo của Bộ Giáo dục và lãnh đạo tỉnh.

(Đính kèm các văn bản có liên quan và  phụ lục kết quả lựa chọn sách giáo
khoa lớp 1 của các cơ sở giáo dục).

Trên đây là Báo cáo kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 Chương trình
GDPT 2018 bắt đầu thực hiện từ năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào
tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TGTU;
- Thường trực HĐND tỉnh, Ban VHXH;
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- PGD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Trường NDTKT tỉnh;
- Trường TH, THCS&THPT Bồ Đề Phương Duy;
- Trường TH, THCS&THPT iSCHOOL Long An;
- Lưu: VT, P.GDMN-GDTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tiệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-02T11:22:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T11:31:20+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T11:31:20+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T11:31:21+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!